УТВЕРЖДАЮ
Глава

Республики Дагестан,
председатель Комиссии

при Главе Республики Дагестан
по предупреж^ййШ"1Гдиквидации

чрезв^чайнь1х сйтуад.ий и

. Меликов

022 г.

П Р О Т О К О Л
заседания Комиссии при Главе Республики Дагестан

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности

от 10 августа 2022 года № 3

Председательствовал:

Меликов С.А. -  Глава Республики Дагестан, председатель
Комиссии при Главе Республики Дагестан
по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности

Присутствовали:

Джафаров Р.Д. -  заместитель председателя Комиссии при
Главе Республики Дагестан по
предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности -  заместитель
Председателя Правительства Республики
Дагестан;
члены Комиссии при Главе Республики
Дагестан по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности

Приглашенные: согласно списку

2

I. Об итогах прохождения пожароопасного сезона за первое полугодие
2022 года и о проводимых мероприятиях по обеспечению безопасности

людей на водных и туристических объектах

Выступил: Казимагамедов Н.М.

Решили:
1. Принять к сведению доклад министра по делам гражданской обороны,

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий
Республики Дагестан Казимагамедова Н.М.

2. В целях снижения рисков возникновения чрезвычайных ситуаций,
вызванных природными пожарами на территории республики рекомендовать
главам муниципальных районов и городских округов Республики Дагестан:

создать в населенных пунктах мобильные группы для контроля за
своевременной уборкой мусора, сухой растительности и покосом травы.
Выполнение данной работы взять на ежедневный контроль;

усилить профилактическую работу с населением (особенно с детьми) о
мерах пожарной безопасности в период всего пожароопасного сезона;

провести рейдовые осмотры содержания противопожарных
минерализованных полос, складирования горючих материалов, мусора, отходов
древесных, строительных и других горючих материалов в населенных пунктах;

запретить в населенных пунктах выжигание сухой травянистой
растительности, использование открытого огня и разведение костров;

обеспечить соблюдение ограничительных мер и требований пожарной
безопасности на территориях лесного фонда Республики Дагестан, где
установлены 4 и 5 классы пожарной опасности и введен особый
противопожарный режим;

обеспечить запасы воды для пожаротушения и привести в нормативное
состояние имеющиеся источники наружного противопожарного
водоснабжения.

3. Заместителю Председателя Правительства Республики Дагестан -
министру по земельным и имущественным отношениям Республики Дагестан
Эминову З.Э. совместно с министром по туризму и народным художественным
промыслам Республики Дагестан Мердановым Э.М. и руководителем ТУ
Росимущества в РД Абакаровым У.И. с привлечением заинтересованных
сторон рассмотреть в рамках действующего законодательства вопрос о
возможности передачи территорий пляжных зон, расположенных в прибрежной
полосе Каспийского моря, в аренду муниципальным образованиям для
организации мест отдыха и купания людей (пляжей).

4. В целях недопущения несчастных случаев в местах массового отдыха
людей на водных объектах рекомендовать главам муниципальных районов и
городских округов Республики Дагестан:

обеспечить неукоснительное соблюдение гражданами требований
федерального законодательства и законодательства Республики Дагестан,
устанавливающих правила охраны жизни людей на воде;

3

обеспечить в полном объеме исполнение рекомендаций, содержащихся в
пункте 3 раздела III протокола заседания Комиссии при Главе Республики
Дагестан по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности от 3 марта 2022 г. № 1.

5. Министру по туризму и народным художественным промыслам
Республики Дагестан Мерданову Э.М. с участием всех заинтересованных
сторон проработать следующие вопросы по обеспечению безопасности в сфере
туризма:

проработать возможность организации прогулок на водном объекте
«Сулакский каньон», подготовить регламент, позволяющий совершать легально
туристические поездки, прогулки, при необходимости -  подготовить
соответствующий проект нормативного правового акта;

подготовить предложения по совершенствованию нормативных правовых
актов Российской Федерации и Республики Дагестан в области обеспечения
безопасности в сфере туризма;

провести внеплановые проверки и контроль за техническим состоянием
объектов сферы туризма, в том числе за привлечением туроператорами,
турагентами и организациями инструкторов-проводников, если организуемые
ими путешествия связаны с прохождением туристами маршрутов,
представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья;

обеспечить техническую оснащенность объектов туристской индустрии и
маршрутов повышенной опасности, оказание услуг, гарантирующих
безопасность туристов (устройство необходимых ограждений, обустройство
мостовых переходов и туристских троп к указанным объектам и т.д.);

осуществлять контроль за техническим состоянием всех видов
транспорта, используемого для организации туристического отдыха и
перевозки туристов;

разработать паспорта безопасности на объекты туристического показа и
маршруты, представляющих повышенную опасность для жизни и здоровья
туристов, обеспечить сертификацию (аттестацию) оборудования и снаряжения
на соответствие заявленным требованиям;

создать в геоинформационной системе республики слой данных по
туристическим объектам и маршрутам, а также информационные пункты для
туристов в местах их скопления для оказания консультаций и иной помощи;

организовать профессиональную подготовку работников в сфере туризма;
разработать буклеты и иные печатные материалы с информацией об

особенностях Республики Дагестан, популярных местах посещения туристов,
традициях и обычаях народов и правилах безопасного поведения на объектах
туристического показа.

6. Рекомендовать главе администрации муниципального района
«Гунибский район» Кадырову М.М. в целях предотвращения рисков гибели и
травматизма людей на природном объекте «Карадахская теснина» реализовать
ряд следующих мероприятий:

установить при входе в Карадахскую теснину контрольно-пропускной
пункт, в функции которого будут входить мониторинг погодных условий,

4

оповещение при возникновении нештатных ситуаций, инструктаж по технике
безопасности и ознакомление с особенностями объекта;

установить памятки на всем протяжении маршрута движения;
обозначить маршрут движения и зоны, где проход воспрещен;
определить начало и конец маршрута;
установить стационарные безопасные лестницы в местах подъема с

перилами и противоскользящей поверхностью, обеспечить создание
безопасных дорожек и островков безопасности непосредственно в теснине;

формировать группы из 10-15 человек с их сопровождением по маршруту
специально обученным проводником-инструктором, умеющим оказать первую
доврачебную помощь, знающим правила техники безопасности, а также
обеспечить их средствами защиты.

7. Министру по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
Казимагамедову Н.М. по результатам обследования внести в Правительство
Республики Дагестан предложения по созданию системы видеонаблюдения,
информирования и оповещения населения на наиболее популярных объектах
туристического показа.

Срок -  до 1 ноября 2022 года.
8. Заместителю Председателя Правительства Республики Дагестан

Теляковову М.П. и министру по туризму и народным художественным
промыслам Республики Дагестан Мерданову Э.М. организовать проведение в
ноябре 2022 года совещания под руководством Главы Республики Дагестан по
вопросу «Итоги туристического сезона 2022 года в Республике Дагестан»,
обратив особое внимание на проблемные вопросы, обозначенные в докладе
министра по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
Казимагамедова Н.М.

II. О ходе реализации мероприятий планов перспективного развития
единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований

Выступил: Рамазанов С.Н.

Решили:
1. Принять к сведению доклад начальника центра управления в кризисных

ситуациях Главного управления Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий по Республике Дагестан (далее — ГУ МЧС России по РД)
Рамазанова С.Н.

2. Министру по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий Республики Дагестан
Казимагамедову Н.М. в декабре 2022 года вынести на рассмотрение Комиссии
при Главе Республики Дагестан по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности вопрос о

5

развитии единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований
Республики Дагестан.

3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Дагестан: «город Избербаш», «Бежтинский участок», «Агульский
район», «Карабудахкентский район», «Рутульский район» и «Тляратинский
район» завершить работу по увеличению штатной численности диспетчерского
персонала единых дежурно-диспетчерских служб до двух человек в смену.

4. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов
Республики Дагестан: «город Буйнакск», «город Дагестанские Огни», «город
Избербаш», «Агульский район», «Ахвахский район», «Ахтынский район»,
«Ботлихский район», «Гумбетовский район», «Дахадаевский район»,
«Докузпаринский район», «Карабудахкентский район», «Кизлярский район»,
«Кулинский район», «Кумторкалинский район», «Лакский район»,
«Левашинский район», «Новолакский район», «Ногайский район», «Рутульский
район», «Сулейман-Стальский район», «Тарумовский район», «Тляратинский
район», «Хивский район», «Хунзахский район», «Цумадинский район»,
«Цунтинский район», «Чародинский район» и «Шамильский район», а также
муниципального участка «Бежтинский участок» завершить работу по
приведению штатной численности персонала единых дежурно-диспетчерских
служб в соответствие с установленными требованиями.

Срок -  до 30 сентября 2022 года.
5. Рекомендовать главе городского округа с внутригородским делением

«город Махачкала» Дадаеву С.К. увеличить штатную численность
диспетчерского персонала единых дежурно-диспетчерских служб до 6 человек
в смену.

Срок -  до 30 ноября 2022 года.
6. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан: «город Южно-Сухокумск», «Агульский район»,
«Дахадаевский район», «Кулинский район», «Левашинский район»,
«Рутульский район» и «Тляратинский район» завершить работу по обучению
персонала единых дежурно-диспетчерских служб.

Срок -  до 1 декабря 2022 года.
7. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан: «город Южно-Сухокумск», «Левашинский район»,
«Рутульский район», «Унцукульский район», «Цумадинский район» и
«Чародинский район», а также муниципального участка «Бежтинский участок»
организовать работу по подбору и подготовке персонала единых дежурно
диспетчерских служб в соответствии с квалификационными требованиями.

Срок — до 30 ноября 2022 года.
8. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан: «город Избербаш», «город Южно-Сухокумск»,
«Акушинский район», «Гумбетовский район», «Гунибский район»,
«Д ок узп ар и н ск и й  р а й о н » , «Карабудахкентский район», «Лакский район»,
«Левашинский район», «Новолакский район», «Ногайский район», «Рутульский
район», «Тарумовский район», «Табасаранский район», «Тляратинский район»,

6

«Хунзахский район» и «Цумадинский район» завершить работу по увеличению
количества помещений единых дежурно-диспетчерских служб и доведению их
площади до установленных требований.

Срок -  до 1 декабря 2022 года.
9. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан завершить работу по техническому дооснащению
(средства связи и оборудование) единых дежурно-диспетчерских служб в
соответствии с установленными требованиями, в том числе стабилизаторами
напряжения, резервными источниками бесперебойного питания с
автоматическим включением.

Срок -  до 30 сентября 2022 года.

III. Об организации мероприятий по созданию и поддержанию в
постоянной готовности защитных сооружений гражданской обороны

Выступили: Девришбеков М.Ш., Исаева Д.И., Абакаров У.И.
Решили:
1. Принять к сведению доклады выступивших.
2. Министерству финансов Республики Дагестан (Саадуев Ю.М.) изучить

возможность предусмотрения в республиканском бюджете Республики
Дагестан на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов средств на создание
недостающих и приведение в готовность имеющихся защитных сооружений
гражданской обороны (далее -  ЗСГО) категорированных объектов,
подведомственных органам исполнительной власти Республики Дагестан, и
представить предложения в Правительство Республики Дагестан.

Срок -  1 октября 2022 года.
3. Министру здравоохранения Республики Дагестан Беляевой Т.В.:
подготовить и внести в Правительство Республики Дагестан проект

распоряжения Правительства Республики Дагестан об утверждении Плана
строительства и приведения в готовность защитных сооружений гражданской
обороны, согласовав с ГУ МЧС России по РД.

Срок -  до 15 октября 2022 года.
4. Рекомендовать руководителям объектов, отнесенных в установленном

порядке к категории по гражданской обороне, во взаимодействии с
администрациями муниципальных районов и городских округов Республики
Дагестан:

организовать работу по приведению в готовность имеющихся и
строительству недостающих ЗСГО;

рассмотреть возможность заключения договоров на предоставление в
пользование ЗСГО из имеющегося фонда.

Срок -  до 1 ноября 2022 года.
5. Рекомендовать руководителю Территориального управления

Росимущества в Республике Дагестан Абакарову У.И.:
организовать работу по разграничению прав собственности на ЗСГО в

установленном порядке;

7

оказать содействие в заключении соответствующих договоров по
передаче ЗСГО в ответственное хранение (при необходимости).

Срок -  до 15 октября 2022 года.
6. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Дагестан,

ГУ МЧС России по РД, ТУ Росреестра по РД и ТУ Росимущества в РД
завершить работу по подготовке материалов на снятие с учета ЗСГО,
фактически отсутствующих по учетному адресу.

Срок -  до 15 сентября 2022 года.
7. Рекомендовать ГУ МЧС России по РД совместно с прокуратурой

Республики Дагестан усилить разъяснительную и надзорно-профилактическую
работу по приведению в готовность ЗСГО, закрепленных за
балансодержателями.

Срок -  постоянно.
8. Информацию о ходе исполнения пунктов 2-6 настоящего раздела

направить в ГУ МЧС России по РД в установленные сроки.

IV. О мерах по предупреждению лесных пожаров и других
ландшафтных (природных) пожаров в случае обрыва проводов и других
аварийных ситуаций при эксплуатации воздушных линий
электропередачи

Выступил: Абдулхамидов В.М.
Решили:
1. Принять к сведению доклад председателя Комитета по лесному

хозяйству Республики Абдулхамидова В.М.
2. Комитету по лесному хозяйству Республики Дагестан

(Абдулхамидов В.М.):
совместно с главами муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан организовать работу по выявлению участков,
подверженных риску возникновения лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров в результате обрывов линий электропередачи и других
аварийных ситуаций при эксплуатации воздушных линий электропередачи.

Срок -  до 5 сентября 2022 года;
обобщенную информацию по выявленным проблемным участкам,

подверженным риску возникновения лесных пожаров и других ландшафтных
(природных) пожаров в результате обрывов линий электропередачи и других
аварийных ситуаций при эксплуатации воздушных линий электропередачи,
направить в Министерство энергетики и тарифов Республики Дагестан для
принятия соответствующих решений.

Срок -  до 8 сентября 2022 года;
в связи с установлением 4 и 5 классов пожарной опасности на территории

республики и с учетом прогноза погоды на август и сентябрь 2022 года
увеличить частоту наземного патрулирования на землях лесного фонда
Республики Дагестан и обеспечить соблюдение ограничительных мер и

требований пожарной безопасности в рамках введенного особого
противопожарного режима в лесах.

V. О проводимых и планируемых мероприятиях по обеспечению
безопасности населения и территорий, подверженных воздействию

экзогенных процессов

Выступил: Сулейманов А.А.

Решили:
1. Принять к сведению доклад министра строительства, архитектуры и

жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан Сулейманова А.А.
2. Председателю Правительства Республики Дагестан

Абдулмуслимову А.М. создать рабочую группу для рассмотрения с выездом в
г. Буйнакск вопросов, связанных с переселением граждан с территорий,
подверженных экзогенным геологическим процессам.

Срок -  до 10 сентября 2022 года.
3. Рекомендовать главам муниципальных районов и городских округов

Республики Дагестан:
провести обследование домостроений, расположенных на территориях,

подверженных оползневым процессам, на предмет их признания аварийными
из-за экзогенных геологических процессов.

Срок — до 20 сентября 2022 года;
представить в Министерство строительства, архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства Республики Дагестан заявку на участие в
государственной программе Российской Федерации «Развитие Северо-
Кавказского федерального округа», утвержденной постановлением
Правительства Российской федерации от 15 апреля 2014 г. № 309, в
соответствии с рекомендациями Министерства строительства, архитектуры и
жилищно-коммунального хозяйства Республики Дагестан (далее -  заявка).

Срок -  до 1 декабря 2022 года.
4. Министру строительства, архитектуры и жилищно-коммунального

хозяйства Республики Дагестан Сулейманову А.А. сформировать заявку от
Республики Дагестан и направить на рассмотрение в заинтересованные
федеральные органы исполнительной власти в установленном порядке.

Срок -  до 1 марта 2023 года.

Э. Атаев